1

南阳市“人人持证、技能河南”建设工作领导小组办公室

关于组织河南省第二届职业技能大赛
南阳选手集训工作的通知

河南工业职业技术学院等相关院校及单位：

根据《河南省“人人持证、技能河南”建设工作领导小组关

于举办河南省第二届职业技能大赛的通知》（豫技领〔2022〕4

号）精神，为大力培养技能大赛优秀选手,切实做好河南省第二

届职业技能大赛参赛各项工作,我们从获奖选手中确定了我市参

加大赛各项目的集训队员，并定于 3 月 6 日分别开展集训。现将

集训工作要求印发给你们，请认真组织落实。

一、集训要求

（一）要安全集训。严格按照各项技术规程，将安全放在首

位，确保万无一失。集训期间，要提前评估和分析人身安全、作

业安全等风险点，制定应对预案和措施，并及时跟踪和监控，确

保集训全过程、全领域安全。

（二）要统筹集训。各项目牵头集训责任院校负责同志要切

实承担起本项目集训第一责任职责，由分管院长具体负责，认真

做好项目综合集训和统筹协调等工作。每个赛项原则上安排两个

2

教练，选手排第一的指导教师为主教练，对集训选手集训工作负

主责。另一教练由所在集训院校指定。各项目集训基地、专家

组、教练团队和集训选手及相关工作人员要团结协作，同心同

向，服从牵头院校安排，遵守集训纪律，一切行动听指挥。对于

不听招呼，不守纪律者，取消其参赛资格，直至追究相关单位和

负责人的责任。

（三）要科学集训。由责任院校负责，采取技术技能训练与

综合素质训练相结合、线上与线下相结合、集中与分散相结合、

走出去与请进来相结合等方式开展集训工作。在强化技能训练同

时，要注重政治思想教育，加强选手在心理、体能、社交礼仪、

自我管理能力等方面的训练，全面提升我市选手的综合应赛能

力。

（四）明确费用问题。承担赛项集训任务的责任院校或单

位，负责解决集训的设施设备和耗材等相关费用，教练、选手的

集训费用（含住宿费、差旅费、工作补贴等）由所在单位负责解

决。结合“人人持证、技能河南”建设，将选手集训纳入补贴范

围。集训选手为职工身份的，所在单位应当保障其集训期间的工

资福利待遇。鼓励企业等社会力量为集训提供人力、物力、财力

等方面的赞助和支持。

二、各集训院校针对各赛项制定集训方案，报“人人持证、

技能河南”建设领导小组办公室备案。

三、“人人持证、技能河南”建设领导小组办公室，组织有

3

关人员定期到各集训院校进行观摩、学习、交流，并及时推广科

学高效的集训方法，适时召开集训教练研讨会，提升集训水平。

四、市政府对省赛获奖选手和专家教练团队参照省相应标准

给予奖励。根据集训期间的工作表现，结合省参赛成绩，对集训

院校进行通报表彰，并在费用拨付上予以倾斜。

附件：河南省第二届职业技能大赛南阳选手集训情况一览表

2023 年 3 月 6 日